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ЗВІТ
про роботу управління культури і мистецтв 

Тернопільської міської ради за 2022 рік

Управління культури і мистецтв ТМР, відповідно до рішення Тернопільської міської 
ради №8/5/16 від 23.04.2021 «Про внесення змін та доповнень до рішення міської ради від 
05.01.2011р. № 6/4/51 «Про затвердження положень про виконавчі органи міської ради», є 
виконавчим органом Тернопільської міської ради, підконтрольним та підзвітним 
Тернопільській міській раді, підпорядкованим безпосередньо міському голові, здійснює 
свою діяльність на підставі затвердженого положення.

Культура в місті Тернополі – це солідарне, відповідальне та креативне середовище, у 
якому є місце для кожного. Тернопіль – місто культурних традицій, фестивалів, мистецьких 
проєктів, художніх пленерів, грантів і т.д.

Культура не лише формує імідж міста, а й є каталізатором розвитку його економіки, а 
сьогодні, в час війни, вона допомагає не втратити віру в майбутнє, утверджує національну 
свідомість, відкриває ті цінності й переконання, які зміцнюють нашу незламність.

Робота управління культури і мистецтв була спрямована на збереження діючої мережі 
закладів культури в умовах пандемії COVID-19 та військової агресії російської федерації 
проти України. Об’єднуючи зусилля всіх своїх працівників та залучаючи громадські творчі 
сили, галузь культури з перших днів повномасштабної війни впевнено включилася до 
волонтерської діяльності на потреби Збройних Сил України, а також до організації допомоги 
для внутрішньо переміщених осіб.

На сьогоднішній день до мережі закладів управління культури і мистецтв належать:
КУ Тернопільський міський Палац культури «Березіль» ім. Леся Курбаса, Український дім 
«Перемога»
Тернопільська музична школа №1 ім. Василя Барвінського
Тернопільська музична школа №2 ім. Михайла Вербицького
Тернопільська художня школа ім. Михайла Бойчука
Комунальна установа Тернопільський муніципальний духовий оркестр «Оркестра Волі»
Комунальна установа «Муніципальний Галицький камерний оркестр»
Комунальне підприємство «Тернопільська кінокомісія»
Будинок культури «Кутківці» (Клуб-філія с. Носівці, Клуб-філія с. Городище)
Будинок культури «Пронятин» (Клуб-філія с. Глядки, Клуб-філія с. Курівці, Клуб-філія с. 
Кобзарівка, Клуб-філія с. Малашівці, Клуб-філія с. Іванківці, Клуб-філія с. Плесківці, 
Будинок культури-філія с. Чернихів, Будинок культури-філія с. Вертелка)
Тернопільська міська централізована бібліотечна система. До її складу входять: Центральна 
міська бібліотека, Центральна дитяча бібліотека, Бібліотека-філія № 2 для дорослих, 
Бібліотека-філія № 3 для дорослих, Бібліотека-філія № 4 для дорослих, Бібліотека-філія № 5 
для дорослих, Бібліотека-філія № 7 для дорослих, Бібліотека-філія № 8 для дорослих, 
Бібліотека-філія с. Вертелка, Бібліотека-філія с. Городище, Бібліотека-філія с. Іванківці, 
Бібліотека-філія с. Кобзарівка, Бібліотека-філія с. Курівці, Бібліотека-філія с. Малашівці, 
Бібліотека-філія с. Чернихів, Бібліотека-філія № 2 для дітей, Бібліотека-філія № 3 для дітей, 
Бібліотека-філія № 4 для дітей, Бібліотека-філія № 5 для дітей.
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Впродовж 2022 року – року війни, випробувань, згуртованості, руйнування, 
тернопільські комунальні підприємства та установи управління культури і мистецтв 
працювали на своєму культурному фронті. Вони стали на захист культурних цінностей, 
мови, традицій. За звітний період нам вдалося започаткувати такі проєкти:  

✓ Проєкт гуманітарно-освітнього центру «Українці допомагають українцям»
В рамках проєкту діяли декілька платформ, координаторами яких стали установи та 

заклади культури. Зокрема, це мистецька платформа дитячої художньої активності «Діти-
дітям» або «Як мистецтво рятує світ». На базі Тернопільської художньої школи ім. Михайла 
Бойчука діяли та продовжують свою роботу відкриті майданчики майстер-класів для дітей із 
вимушено-переселених родин, аби через малювання вони могли висловити свої 
переживання, емоції. Спільними зусиллями були організовані антивоєнні мистецькі акції: 
«Україна очима дітей», «Мир в Україні», «Ми переможемо». Завдяки викладачам художньої 
школи та дітям працював «Арт-батальйон», діяли виставки мистецьких учнівських робіт в 
укриттях.

✓ Музична платформа «Все буде Україна»
Під відкритим небом та на різних локаціях міста Тернополя, в тому числі в укриттях, 

для вимушених переселенців, волонтерів, ЗСУ, пересічних тернополян та гостей міста 
працювали та підтримували патріотичний дух колективи Муніципального Галицького 
камерного оркестру та Муніципального духового оркестру «Оркестр Волі», музичні школи 
№1 ім. В.Барвінського та №2 ім. Вербицького організовували та проводили: благодійні 
концерти «Музика проти війни»; майстер-класи та заняття музичного спрямування для дітей-
переселенців; ознайомлення дітей і дорослих (дітей з батьками) з українськими народними 
музичними інструментами (бандура, скрипка, цимбали), вивчення найпростіших народних 
пісень у виконанні цих інструментів чи під їхній супровід; вивчення і спільне виконання 
українських народних, патріотичних, популярних пісень; заняття-знайомства з творчістю 
українських та місцевих композиторів; заняття-концерт фортепіанна імпровізація наживо; 
дитячі короткі виступи (гра на музичних інструментах, вокал) та вільне спілкування з 
дітьми-глядачами під гаслом «Музика не має меж». Спільними зусиллями були проведені 
благодійні концерти та виставки-розпродажі художніх картин, а виручені кошти передані для 
потреб ЗСУ.

✓ Платформа «Всі свої».
Центр активності - міські бібліотеки «Читаємо. Вивчаємо. Разом»

В рамках платформи проведені:
- авторські он-лайн літературні читання від місцевих письменників, переселенців на WEB-
сторінках міських бібліотек у соціальних мережах задля поширення серед громадськості 
позитивної думки про читання, мотивації дітей та молоді до читання української літератури, 
участі в різних конкурсах, творчої самореалізації.
- творчий онлайн-флешмоб «Моя поезія - українською».
- вуличні акції «Все буде Україна». Знайомство з місцевими авторами та популярними 
висловами про Україну та українську мову, про нашу історію та державу на «живих» бриф-
акціях на центральних локаціях міста, «вільний» мікрофон для авторів. 
- виставки-інсталяції (глиняного посуду, української вишивки), майстер-класи 
(писанкарство, вишивки, виготовлення ляльки-мотанки), фотосесії в українському строї «Ми 
- це Україна».



4

- проведення етноекскурсів та екскурсій «Тернопіль та постаті, дотичні до його історії»,  
присвячених Андрію Шептицькому, Северині Парильє, Любомиру Гузару, Степану Ратичу, 
Миколаю Чарнецькому, Івану Франку, Богдану Лепкому, Йосифу Сліпому, Тарасу Шевченку 
тощо.
- курс для вивчення української мови для тимчасово переміщених осіб (мовні забавлянки, 
ігрові заняття, майстер-класи з розвитку дикції, народознавчі та мистецькі заходи.

✓ Платформа «Медіа простір – українською».
Медіа лабораторія ПК «Березіль» провела:

- заняття з дітьми-переселенцями та дорослими (учнями, студентами) зі створення 
аудіозаписів (озвучення текстів власним голосом чи по ролях) українських народних казок та 
уривків з творів українських авторів.
- майстер-класи з відеомонтажу для початківців.
- мотиваційні заняття з ораторського мистецтва та мистецтва комунікації (дорослих).
- антистресові заняття з елементами жонглювання та майстерності актора для дітей та 
дорослих.
- створення серії театральних читок сучасних п’єс, музично-поетичних перформансів 
(онлайн або офлайн).

Також в рамках проєкту гуманітарно-освітнього центру «Українці допомагають 
українцям» діяли: - розмовний клуб «Слово»; мистецька платформа «Мистецтво рятує світ»; 
платформа «Українське слово»; платформа «Зміна погляду»; освітній хаб; волонтерський 
проєкт «Твій вектор - школа»; центр активності «Читаємо разом»; антивоєнна мистецька 
акція «Діти малюють МИР...», акція «Україна - Європі» 
https://www.youtube.com/watch?v=Pi8hC8JFu0o

Культурно-просвітницька діяльність
На превеликий жаль, 2022 рік із самого початку виявився нелегким у роботі сфери 

культури. У зв’язку з епідеміологічною ситуацією та введенням військового стану в державі, 
внаслідок вторгнення в Україну російських військ 24 лютого, заходи проводились в онлайн-
режимі та офлайн-режимі з обмеженим відвідуванням учасників та глядачів, з дотриманням 
усіх правил безпеки. Однак було організовано ряд заходів, а саме:
- «Зимовий діалог 2021-2022» Новорічна відеопрограма;
- урочиста академія за участю громадськості краю, панахида та покладання квітів до 
пам’ятника провідника ОУН Степана Бандери з нагоди 113-ї річниці від Дня народження;
- концертна відеопрограма від Галицького камерного оркестру «Новорічно-різдвяний 
бал»https://www.youtube.com/watch?v=kCw-a6o_fMs
- міський конкурс шопок «Різдвяне диво»;
- міський конкурс «Феєрія новорічного міста»;
- парад вертепів «Нова радість стала»;
- нагородження переможців конкурсів «Різдвяне диво» та «Феєрія новорічного міста»;
https://www.facebook.com/Nadal.Sergij/videos/691030975398697
- Різдвяні концертні виступи місцевих колективів (МДО «Оркестра Волі», військовий 
духовий оркестр);
- відеопрограма Муніципального Галицького камерного оркестру із музикою Миколи 
Леонтовича «Щедрик-щедрик, щедрівочка» 
https://www.youtube.com/watch?v=rQWHSkYM78M
- міжконфесійний молебень та чин освячення води «Свято Водохреща»;

https://www.youtube.com/watch?v=Pi8hC8JFu0o
https://www.youtube.com/watch?v=kCw-a6o_fMs
https://www.facebook.com/Nadal.Sergij/videos/691030975398697
https://www.youtube.com/watch?v=rQWHSkYM78M
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- урочиста академія за участі громадськості, вшанування та покладання квітів до пам’ятника 
Ярослава Стецька з нагоди 110-тої річниці від дня народження;
- спецпогашення пам’ятної марки і конверта, приурочених до святкування річниці від дня 
народження видатного українського політичного діяча, провідника ОУН Ярослава Стецька;
https://ternopilcity.gov.ua/news/56859.html
- підготували та провели акцію вшанування до Дня Соборності та Свободи України; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/56921.html
- молитовний сніданок https://ternopilcity.gov.ua/news/57038.html
- тематичні заходи до Дня пам’яті Героїв Крут;
- Дні польської культури в рамках реалізації проєкту «Пізнаймо один одного – українці в 
Сувалках, поляки – в Тернополі». У програмі:
- фотовиставка «Відкрий для себе місто Сувалки»;
- «Бібліотека під відкритим небом» – відкрите бібліотечне містечко, під час якого 
презентували книги українських та польських авторів;
- презентація страв польської кухні;
- вистава «Гормон кохання, або Тестостерон» https://ternopilcity.gov.ua/news/57617.html.
- мітинг-реквієм та покладання квітів до пам’ятника воїнам-афганцям з нагоди дня 
вшанування учасників бойових дій на території інших держав;
- урочини до Дня Єднання https://ternopilcity.gov.ua/news/57755.html;
- вшанування пам’яті Патріарха Йосифа Сліпого з нагоди 130-річниці від дня народження; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/57772.html
- вшанування подвигу учасників Революції гідності та увіковічнення пам’яті Героїв Небесної 
Сотні  https://ternopilcity.gov.ua/news/57901.html
- урочистості до 151-річниці від дня народження Лесі Українки;
- літературні читання з нагоди 208-ї річниці від дня народження Тараса Шевченка; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/58240.html
- патріотичний концерт Муніципального духового оркестру «Оркестра Волі» «Український 
повстанче! В бою не відступай!!...»;
- «Розмалюй писанку». Робота школи писанкарства. Майстер-клас із писанкарства і 
декупажу свічок https://ternopilcity.gov.ua/news/59047.html
«Великодні гаївки». Народне свято;
- концерт «Великодні дзвони дзвонять» Тернопільської музичної школи №1 ім. Василя 
Барвінського;
- благодійна акція «Українським дітям українську книгу»; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/58869.html
- мистецька фотовиставка-інсталяція з нагоди першої згадки про Тернопіль та літературні 
читання «Історії розказані місту»;
- виставка мистецьких робіт «Тобі, найдорожча у світі»;
- концерт «Музика проти війни» Муніципального Галицького камерного оркестру;
- мітинг-реквієм та покладання квітів з нагоди 36-ї річниці Чорнобильської трагедії;
https://ternopilcity.gov.ua/news/59131.html

https://ternopilcity.gov.ua/news/56859.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/56921.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/57038.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/57617.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/57755.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/57772.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/57901.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/58240.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59047.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/58869.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59131.html
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- концерт для військовослужбовців від вокалістки українського інді-рок-гурту «Vivienne 
Mort» https://ternopilcity.gov.ua/news/59168.html
- майстер-клас із малювання дружнього шаржу;
- вшанування пам’яті загиблих у Другій Світовій війні з нагоди Дня пам’яті і примирення;
- мистецьке свято «Україна – Європа» (До Дня Європи);
- мітинг-реквієм та покладання квітів до пам’ятної стели закатованих українців під час 
репресій НКВС https://ternopilcity.gov.ua/news/59506.html
- тематичні заходи з нагоди Дня Героїв України https://ternopilcity.gov.ua/news/59681.html
-урочини та святковий концерт з нагоди Дня медичного працівника; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/60209.html
- проєкт «ЄвроБібліотека»;
- виставка авторської ляльки, присвячена міжнародному Дню сім’ї;
- виставка-інсталяція із понад двохсот рушників «Мова рушникова» від майстрині Тетяни 
Головань https://ternopilcity.gov.ua/news/59624.html
-заходи з нагоди 161-ї річниці перепоховання Кобзаря; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/59666.html;
- культурно-мистецька акція «Україна – Європі» https://ternopilcity.gov.ua/news/59649.html
- благодійний концерт «Діти – наше майбутнє» за участі вихованців музичної школи № 1 ім. 
Василя Барвінського;
- виставка ляльок «Народжені з болю та любові»;
- акція «Напиши листа солдату»;
- урочини та нагородження з нагоди Дня Конституції України та облаштування фотозони 
«Народжені вільними» https://ternopilcity.gov.ua/news/60437.html
- покладання квітів з нагоди 36-их роковин з дня смерті ідеолога Української державності 
Ярослава Стецька https://ternopilcity.gov.ua/news/60590.html
- урочистий молебень та освячення води на Тернопільському ставі до 1032-ї річниці 
хрещення Київської Руси-України https://ternopilcity.gov.ua/news/61099.html
- заходи до Дня Української державності https://ternopilcity.gov.ua/news/61098.html
- благодійна акція «Книга для воїна»;
- церемонія освячення, підняття Державного Прапора України в парку «Сопільче» та 
тематичне театралізоване дійство «Історія державного прапора України» 
https://ternopilcity.gov.ua/news/61633.html
- концерт з нагоди Дня Конституції України Галицького камерного оркестру «З Україною в 
серці»;
- Дні польської культури в рамках реалізації проєкту «Пізнаймо один одного – українці в 
Сувалках, поляки в Тернополі». Організовано:
- майстер-клас «В чарівному світі Краснолюдків»;
- кулінарне свято «В гостях у Краснолюдків»;
- презентація арт-буків, виставка книг польських авторів.
- мистецький проєкт «Відомі українки» та презентація художніх робіт тернопільської 
художниці Наталії Басараб; 

https://ternopilcity.gov.ua/news/59168.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59506.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59681.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/60209.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59624.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59666.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/59649.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/60437.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/60590.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61099.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61098.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61633.html
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- урочистості з нагоди 31-ї річниці Дня Незалежності України та церемонія нагородження 
військовослужбовців, демонстрація музично-театралізованого дійства «Код нації» 
https://ternopilcity.gov.ua/news/61686.html
- літературний марафон до 166-ї річниці від дня народження Івана Франка та покладання 
квітів до пам’ятника поету https://ternopilcity.gov.ua/news/61738.html  
- заходи з нагоди 482-ї річниці з дня заснування міста Тернополя;
- мистецька імпреза щодо вшанування ЗСУ та відкриття зірки «Захисникам та захисницям» 
України на Алеї Зірок https://ternopilcity.gov.ua/news/61743.html
- акція вшанування та пам’яті військовослужбовців і учасників добровольчих формувань, які 
загинули, відстоюючи Незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України
https://ternopilcity.gov.ua/news/61762.html
- акція пам’яті «Ціна Незалежності» https://ternopilcity.gov.ua/news/61766.html
-День пам’яті депортованих українців у 1944-1951 роках 
https://ternopilcity.gov.ua/news/62008.html
- мистецька імпреза під відкритим небом з нагоди 150-ї річниці від дня народження Соломії 
Крушельницької  https://ternopilcity.gov.ua/news/62337.html
- спецпогашення марки до 150-ї річниці від Дня народження Соломії Крушельницької та 
презентація книги Арт-буку «Моя Соломія»;
- концерт Муніципального Галицького камерного оркестру «Ми Є!»;
- літературний фестиваль «Бібліофест-ХІ» «Працює кожний - перемагаємо разом»;
https://ternopilcity.gov.ua/news/62395.html
- конференція «Зустрінемось – українці в Сувалках, поляки в Тернополі»;
https://ternopilcity.gov.ua/news/62271.html
- урочини та святковий концерт, присвячені Дню Українського козацтва, Дню УПА та Святу 
Покрови Пресвятої Богородиці, Дню Захисників та Захисниць України; 
https://ternopilcity.gov.ua/news/62742.html
- захід з нагоди 104-тої річниці Листопадового Чину та проголошення Західноукраїнської 
Народної Республіки https://ternopilcity.gov.ua/news/63093.html
- спецпогашення поштової марки та клубного конверта, присвячених 150-річчю від дня 
народження письменника, громадсько-культурного діяча Богдана Лепкого;
https://ternopilcity.gov.ua/news/63188.html
- благодійний концерт в рамках музично-мистецького проєкту «Разом до Перемоги»;
- благодійна акція «Мистецтво допомагає»;
- національно-патріотична акція «Не втрачаймо гідність. Захистимо свободу»;
https://ternopilcity.gov.ua/news/63660.html
Більше інформації про заходи за посиланням: https://ternopilcity.gov.ua/news/?label=12

https://www.facebook.com/cultureTernopil

Галузеві програми
Впродовж вищезазначеного періоду управління культури і мистецтв здійснювало 

свою діяльність відповідно до повноважень та в рамках основних поточних програм, а саме:
- Програма сприяння функціонуванню української мови в Тернопільській міській 
територіальній громаді;

https://ternopilcity.gov.ua/news/61686.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61738.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61743.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61762.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61766.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/62008.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/62337.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/62395.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/62271.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/62742.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/63093.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/63188.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/63660.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/?label=12
https://www.facebook.com/cultureTernopil
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-  Програма збереження культурної спадщини Тернопільської міської територіальної 
громади на 2021-2024 роки;
-  Програма розвитку культури і мистецтв Тернопільської міської територіальної громади на 
2020-2022 роки.

Проєктно-грантова діяльність
Управління культури і мистецтв спільно з Тернопільською міською централізованою 

бібліотечною системою стали переможцями Конкурсу проєктів Євроклубів-2022, що 
проводився в рамках ініціативи Представництва Європейського Союзу в Україні 
«Інформаційна підтримка мереж ЄС в Україні». У зв’язку з цим, у Тернополі, на базі 
Центральної дитячої бібліотеки, стартував проєкт «ЄвроБібліотека», метою якого є 
поширення європейських цінностей, інформації про культурні та освітні програми ЄС та 
процеси євроінтеграції України серед дітей, молоді віком від 10-35 років. В рамках проєкту з 
травня по жовтень 2022 року у Тернополі відбувались пізнавально-навчальні заходи, а саме:
-    ЄвроГра «Літературна Європа» https://www.facebook.com/watch/?v=681241092956734;
- День інформації «Українська героїка». Під час заходу проведено презентацію 
радіоподкасту «Українська героїка», мультпрезентацію «Україна - країна Героїв», майстер-
клас «Ангел-охоронець» від харківської майстрині Олени Кузьменко. 
- ЄвроСмак «Майстерня шоколаду» - проведено майстер-клас - майстерню шоколаду з 
майстринею-шоколадницею, гостею з Харкова - Оленою Кузьменко і бардом Ігорем 
Березюком, пізнавальну гру «Відкриймо для себе Григорія Сковороду»;
- Флешмоб «Відкрий для себе Європу», майстер-клас з плетіння браслетів, конкурс малюнків 
на підтримку ЗСУ https://www.facebook.com/tv.fainemisto/videos/685371109205046
- Еко-десант «Компостуй по-європейськи»;
- Разом з Українською спілкою психотерапевтів, Євроклуб «Тернопільська Центральна 
дитяча бібліотека» допомагав в реабілітації українських воїнів за допомогою акції 
«Малюнок-оберіг для захисників» https://www.facebook.com/watch/?v=566952264886533
- Акція «Квіткова мапа України»;
- Еко-челендж «Батарейки – здавайтесь»;
- День інформації «Освіта за кордоном. Євроосвіта для шкільної молоді». 

За рахунок проєкту отримано: кепки, гірлянду прапорів країн, календарі, блокноти-
книги, екоблокноти, ручки, браслети світловідбиваючі, флешки, кульки, книги-паспорти 
Євросоюзу, кульки з написом ЄС, браслети, брелки, значки, вимпели, прапори білі, 
екосумки, футболки, парасолі, прапор ЄС, євроігри, єврогалстуки. 

2022 рік став завершальним у реалізації проєкту «Пізнаймо один одного - українці в 
Сувалках, поляки в Тернополі» Програми Транскордонного Співробітництва Польща-
Білорусь-Україна 2014-2020. (Проєкт виграно у 2020 році, і в зв’язку з COVID-19 та війною в 
Україні, його реалізацію було продовжено). В рамках проєкту відбулися Дні польської 
культури, де було представлено: фотовиставку «Відкрий для себе місто Сувалки», 
бібліотечне містечко «Бібліотека під відкритим небом», презентацію страв польської кухні, 
виставу «Гормон кохання або Тестостерон».
https://ternopilcity.gov.ua/news/57363.html

27 серпня 2022 року під час Днів польської культури проведено майстер-клас «В 
чарівному світі Краснолюдків» та кулінарне свято «В гостях у Краснолюдків».
https://ternopilcity.gov.ua/news/61735.html

За рахунок гранту закуплено: фотоапарат, металеві стелажі, палатки, пуфи-груші, 
виставкові стелажі, стенди переносні, книги польською мовою, диски з казками, ручки, 
блокноти, екосумки, браслети, банери, флаєри, кепки, флешки, футболки. Виготовили 3 

https://www.facebook.com/watch/?v=681241092956734
https://www.facebook.com/tv.fainemisto/videos/685371109205046
https://www.facebook.com/watch/?v=566952264886533
https://ternopilcity.gov.ua/news/57363.html
https://ternopilcity.gov.ua/news/61735.html
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артбуки: «Історія української культури», «Марія Конопніцька у вимірі часу», «Культурна 
спадщина Польщі».

Заходи міжнародної співпраці
Управління культури і мистецтв продовжило роботу щодо розширення зв’язків у 

європейському та світовому культурному просторі, підтримки існуючих і пошуку нових 
партнерів на національній та міжнародній арені для обміну досвідом та реалізації спільних 
проєктів.

28 жовтня 2022 року у Тернополі з офіційним візитом перебував Президент міста 
Сувалки Чеслав Ренкєвіч. В рамках візиту польська делегація відвідала бібліотеку-філію № 4 
для дорослих «Етноцентр». Гостей зустрічав колектив тріо бандуристок «Vilvet Folk» ТМШ 
ім. М. Вербицького. Також гості переглянули виставку «Нев’янучі барви народного 
мистецтва», на якій представили роботи учасниць ТО «Берегиня» - Галущак Світлани, Сеник 
Тетяни, Луцишин Надії, Охрицької Тетяни, прослухали екскурсію Етно-центром «Подорож 
до української хати». Родзинкою зустрічі став майстер-клас від майстрині Надії Луцишин 
«Лялька-мотанка - оберіг української родини».
https://www.facebook.com/photo?fbid=499928018842172&set=pcb.499928835508757

Учні Тернопільської художньої школи імені Михайла Бойчука взяли участь у 
Міжнародному конкурсі талантів (Чеська республіка, м. Прага), Міжнародному мистецькому 
конкурсі «SOLOVIOV art» (Краків-Київ), Міжнародному мистецькому конкурсі у Румунії 
(Бухарест), конкурсі «Для Бога я створю найкраще».

Учні Тернопільської музичної школи № 1 імені Василя Барвінського взяли участь в 
Міжнародному конкурсі-фестивалі «Зоряні мости», Міжнародному багатожанровому 
двотуровому конкурсі «OreaFestHungary» (Угорщина), International festival-competition of arts 
«Fest music 2022», Міжнародному двотуровому конкурсі мистецтв Landoftalents «Вільні та 
незалежні» (Україна-Чехія), Міжнародному двотуровому фестивалі-конкурсі мистецтв 
«Червона рута», Канадсько-українському фестивалі дитячої та юнацької творчості (Торонто), 
Міжнародному двотуровому багатожанровому фестивалі-конкурсі мистецтв «Лиманські 
зорі», Міжнародному двотуровому фестивалі-конкурсі мистецтв «Феномен FromUkraine», 
Міжнародному двотуровому конкурсі мистецтв Talentsofworld 2022 UkraineinmyHeart 
(Словаччина, м. Братіслава), Міжнародному конкурсі мистецтв «Формула успіху – осіння 
казка 2022» (м. Берлін), Міжнародному фестивалі-конкурсі STARBREEZE (Болгарія).

Учні Тернопільської музичної школи № 2 ім. М. Вербицького взяли участь в 
Міжнародному двотуровому фестивалі-конкурсі «Переможемо разом», Міжнародному 
мистецькому конкурсі «PanoramaArt», Міжнародному конкурсі «Зоряний олімп», 
Міжнародному конкурсі мистецтв «Зіркова Україна», Міжнародному фестивалі-конкурсі 
«Все буде Україна», Міжнародному двотуровому фестивалі-конкурсі «Перлина Дніпра», 
Міжнародному конкурсі мистецтв «Сузір’я Україна - Європа», Міжнародному конкурсі 
мистецтв «Сім нот», Міжнародному двотуровому фестивалі-конкурсі «Сяйво Хортиці», 
Міжнародному фестивалі-конкурсі «Щасливе дитинство», Міжнародному фестивалі-
конкурсі «МАЛЬВА», Музичному фестивалі «Підтримай Україну» за участі Всеукраїнського 
благодійного фонду «Злагода» та Міністерства культури Республіки Болгарія, 
Всеукраїнському багатожанровому конкурсі мистецтв за підтримки міжнародного радіо 
«Країна Кобзаря», Міжнародному конкурсі «Зірки Європи», Міжнародному креативному 
фестивалі «TheBestTаlent 2021», Міжнародному фестивалі-конкурсі «Незламна Україна».

Також управління культури і мистецтв організувало збір україномовної літератури 
для ТПО, які перебувають в Польщі, а саме: 

https://www.facebook.com/photo?fbid=499928018842172&set=pcb.499928835508757
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- у квітні в рамках гуманітарної допомоги маленьким українцям, які вимушено перебувають 
у м. Жешув (Польща) було зібрано 300 книг і передано до Польщі.
- в травні до Дня Європи в рамках акції «Україна – Європі» тернополяни передали літературу 
в  місто Хожув (Польща), на прохання громадських організацій з Іспанії було оголошено збір 
книг для дітей-переселенців. Було зібрано понад 300 книг. 
- 20 травня в рамках гуманітарно-освітнього проєкту «Українці допомагають українцям», на 
прохання греко-католицької громади парафії Успення Пресвятої Богородиці з міста Лєгніца 
(Польща) у міських бібліотеках Тернополя тривала культурно-мистецька акція «Україна – 
Європі», мета якої – зібрати дитячу і підліткову літературу рідною мовою для юних 
українців, котрі зараз вимушено перебувають у Польщі, рятуючись від війни. Під час акції 
було зібрано понад 800 книг.

Документообіг та розгляд запитів, листів, підготовка інформації на доручення, 
розпорядження міського голови, заступників міського голови, на доручення, 

розпорядження та рішення облдержадміністрації тощо

За період з 01.01.2021 року по 01.11.2021 року в управління надійшло через АСКОД 
240 документів, з них: звернень юридичних осіб – 119, звернень фізичних осіб – 109, 
інформаційних запитів – 9, особистих прийомів – 3.

Підготовлено проєктів рішень міської ради за 2021 рік - 7, виконавчого комітету - 17, 
розпоряджень міського голови - 6.

За період з 01.01.2022 року по 01.11.2022 року в управління надійшло через АСКОД 
361 документів, з них: звернень юридичних осіб – 208, звернень фізичних осіб – 136, 
інформаційних запитів – 14, особистих прийомів – 3.

Підготовлено проєктів рішень міської ради за 2022 рік - 3, виконавчого комітету - 20, 
розпоряджень міського голови – 0, доручень міського голови - 45.

Функціонування системи управління якістю в управлінні культури і мистецтв

 Система управління якістю в управлінні культури і мистецтв відповідає вимогам стандарту 
ISO 9001-2015.

Робота управління проводиться за піврічними планами (з помісячною розбивкою).
у 2022 році управлінням актуалізовано:
- реєстр основних документів;
- реєстр основних записів;
- реєстр процесів.
Проводиться постійний моніторинг інформаційних та технологічних карток. 

Відповідно до рішення виконавчого комітету від 29.06.2022 №633 «Про внесення змін 
до рішення виконавчого комітету від 02.06.2021 №401 «Про затвердження реєстрів»» 
включено до рішення наступні адміністративні послуги:
- А-22-01 - «Включення об’єкта до Переліку першого типу та намір передачі майна в оренду 
шляхом проведення аукціону»;
- А-22-02 - «Включення об’єкта до Переліку другого типу та намір передачі майна в оренду 
без проведення аукціону»;
- А-22-03 - «Надання згоди на здійснення капітального ремонту (реконструкції, реставрації) 
орендованого майна, який дає право на зарахування витрат орендаря в рахунок орендної 
плати»; 



11

- А-22-04 - «Надання згоди на здійснення невід’ємних поліпшень орендованого 
комунального майна»;
- А-22-05 - «Продовження договору оренди майна комунальної власності без проведення 
аукціону»;
- А-22-06 - «Продовження договору оренди майна комунальної власності шляхом 
проведення аукціону»;
- А-22-07 - «Організація та проведення атестації керівників, працівників закладів культури, 
не численних за складом, діяльність яких координує управління культури і мистецтв». 

Виключено з  рішення наступні неадміністративні послуги: 
- Н-22-07 - «Організація та проведення атестації керівників, працівників закладів культури, 
не численних за складом, діяльність яких координує управління культури і мистецтв»;
- Н-22-08 - «Прийняття рішення виконавчого комітету щодо надання в оренду майна 
комунальної власності, згідно оголошення про намір».
Розроблено 6 нових паспортів процесів, а саме:
- планування закупівель відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі» (зі змінами 
та доповненнями);
- здійснення публічних закупівель відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі» (зі 
змінами та доповненнями) (Відкриті торги);
- здійснення публічних закупівель відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі» (зі 
змінами та доповненнями) (Спрощена закупівля);
- здійснення публічних закупівел  відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі» (зі 
змінами та доповненнями) (Переговорна процедура закупівлі);
- здійснення публічних закупівель відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі» (зі 
змінами та доповненнями (Закупівлі без використання електронної системи закупівель);
- здійснення публічних закупівель товарів, робіт і послуг в умовах воєнного стану (Закупівлі 
без використання електронної системи закупівель);

Проводиться робота по оприлюдненню на офіційному веб-сайті міської ради 
відкритих даних.

На сторінках Facebook протягом 2021 року опубліковано – 297 публікацій, у 2022 році  – 
368 публікацій. Аудиторія Facebook сторінки: чоловіки 14,80%, жінки 85,20%, з них 
найбільший відсоток людей віком 35-54 роки. Розташування зацікавлених осіб: Україна, 
Польща, Сполучені Штати Америки, Італія, Велика Британія, Чехія, Іспанія, Німеччина.

Аналіз використаних коштів з бюджету розвитку за період 01.01.2021 року по
31.12.2021 року

№ 
п/п

Назва підрозділу Вид товарів, робіт, послуг Оплачено
(тис. грн.)

1 Тернопільської музичної 
школи №1 ім. В. 
Барвінського

Реставраційний ремонт опалювальної системи 
нежитлових приміщень пам’ятки архітектури 
місцевого значення охор. №2004М 
Тернопільської музичної школи №1

400.1
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2 Забезпечення діяльності 
бібліотек

Капітальний ремонт покрівлі центральної 
дитячої бібліотеки ЦБС по вул. Миру, 4А в м. 
Тернополі

226.4

3 Пам’ятка архітектури 
національного значення 
Церкви Різдва Христового 
по вул. Руській

РО «Парафія Храму Різдва Христового м. 
Тернопіль Тернопільської Єпархії Української 
Автокефальної Православної Церкви» на 
ліквідацію перед аварійного стану та 
реставрацію фасадів і даху пам’ятки 
архітектури 17 ст. Церкви Різдва Христового 
(охор. №636), вул. Руська, 22 в м. Тернополі

500.0

Аналіз використаних коштів з бюджету розвитку за період 01.01.2022 року по
31.10.2022 року

Стан 
виконання 
на
31.10.2022 

№ 
п/
п

Назва підрозділу Вид товарів, робіт,послуг Сума 
виділених 
коштів  
тис.  грн.

             
Оплачено

тис.грн.
1 Тернопільська 

музична школа №1
ім. В. Барвінського

Реставраційний ремонт опалювальної 
системи нежитлових приміщень 
пам’ятки архітектури місцевого 
значення охор. №2004 Тернопільської 
музичної школи №1 ім. В. 
Барвінського, за адресою м. Тернопіль, 
вул. Камінна, 3

606,8  532,3

2 КУ ТМПК 
«Березіль» ім.
Л. Курбаса

Капітальний ремонт-усунення 
аварійності підпірної стінки ПК 
«Березіль»

2500,0
54,3

Аналіз використаних коштів із загального фонду за період 01.01.2022 року по
31.10.2022 року

1 Тернопільська 
музична школа №1 
ім. В. Барвінського

    Поточний ремонт укриття  
Тернопільської музичної 
школи №1

   150,0 Договір №2/08 від 
26.08.2022р.– сплачений  
повністю 150,0 тис. грн.

4 Тернопільська 
музична школа №2 
М. Вербицького

 Поточний ремонт укриття  
Тернопільської музичної 
школи №2

   799,03 Договір №2-08 від 
15.08.2022 р.–499,3 тис. 
грн. сплачений
Договір №2-08-2 від 
23.09.2022 р. – 299,8 тис. 
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грн.  сплачено – 171,3 тис. 
грн.

Інформація про надходження та використання коштів
цільового фонду соціально-економічного розвитку м. Тернополя

станом на 31.10.2022р. за період з 01.01.22р. по 31.10.22р.

Сума, 
тис. грн.

1. Кошти на поч. звітного періоду 849,0
2. Надійшло на рахунок цільового фонду, в т.ч.

2.1. Добровільні внески фізичних та юридичних осіб на соціально-
економічний розвиток міста

-

2.2. Плата за участь у конкурсах на перевезення пасажирів на автобусних 
маршрутах загального користування

-

2.3.

Щомісячні внески суб’єктів господарювання, що здійснюють 
перевезення пасажирів у м. Тернополі автобусами, маршрутними та 
легковими таксі, на розвиток інфраструктури міських пасажирських 
перевезень

-

2.4. Кошти від суб’єктів господарювання, які надають послуги в мережі 
кабельного телебачення

-

2.5. Надходження коштів від розміщення рекламних засобів -
2.6. Внески від здійснення торгівлі в інших місцях, крім ринків -

2.7.

Кошти на фінансування робіт по благоустрою та впорядкуванню 
міських кладовищ та місць масових поховань на засадах 
добровільного самооподаткування, встановленого на основі 
результатів міського референдуму від 29.03.1998р

-

2.8.
Інші надходження, визначені рішеннями міської ради, виконавчого 
комітету, крім податків та зборів, які передбачені Законом України 
«Про систему оподаткування» № 1251-ХІІ від 25.06.1991р.

-

3. Профінансовано за рахунок коштів цільового фонду (згідно кодів 
економічної класифікації видатків бюджету та в розрізі видів 
платежу) , в т.ч. н-д * :
КЕКВ 2282- оплата послуг по проведенню різного роду робіт та 
послуг

            -

КЕКВ 2240 – оплата послуг -
КЕКВ 3132 – капітальний ремонт інших об`єктів -
оплата послуг по придбанню предметів, матеріалів, обладнання, ін. -
оплата послуг по програмах міжнародного співробітництва
оплата послуг за розміщення реклами

-

інше -
4. Залишок коштів на кін. звітного періоду 849,0

Фонд оплати праці 2021р. (грн.) 2021р. 
10 місяців (грн.)

2022 р.
10 
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місяців 
(грн.)

Нарахована заробітна плата 1943463.64 1362638.79 1776656.
35

в т.ч. премія 675481.96 275036.33 457356.0
1

Загальна кількість проведених заходів офлайн та онлайн за 10 місяців
2021 рік 2022 рік
558 484

Проведено міжнародних, всеукраїнських, регіональних фестивалів

2021 рік 2022 рік
За 10 місяців - 6 За 10 місяців - 1
Міжнародний фестиваль джазової музики 
«Джаз Без», Міжнародні фестивалі духовної 
пісні «Я там, де є Благословення», 
Літературний фестиваль «Ї», 
Всеукраїнський фестиваль української 
народної пісні «Соловейко», Регіональний 
фестиваль театрального мистецтва «Овації», 
Літературний фестиваль «Бібліофест - ХІ» 
«Працює кожний - перемагаємо разом»

Літературний фестиваль «Бібліофест - ХІ» 
«Працює кожний - перемагаємо разом»
https://ternopilcity.gov.ua/news/62395.html

Кількість аматорських формувань

2021 рік 2022 рік
52
(з них 7, які мають звання «народний» та 5- 
«зразковий»)

52
(з них 7, які мають звання «народний» та 5- 
«зразковий»)

Контингент учнів позашкільних мистецьких навчальних закладів
2021 р.

Музична школа №1 Музична школа №2 Художня школа
630 630 430
2022 р.
Музична школа №1 Музична школа №2 Художня школа
630 630 430

Підвищення кваліфікації

https://ternopilcity.gov.ua/news/62395.html


15

З метою підвищення рівня професійної діяльності та набуття нових навичок працівники 
управління отримали Сертифікати про підвищення кваліфікації Державного закладу 
післядипломної освіти «Тернопільський регіональний центр підвищення кваліфікації» на 
теми: «Ефективне лідерство на публічній службі», «Запобігання корупції у сфері публічного 
управління», «Мовленнєва культура публічних службовців». В Торгово-промисловій палаті 
ознайомились з курсом на тему: «Чим керуватися замовнику: Законом № 922 vs Постановою 
КМУ №169?».

Вчителі Тернопільської музичної школи №1 пройшли курси підвищення кваліфікації та 
навчання викладачів мистецьких шкіл міста та області по класу струнно-смичкових 
інструментів, фортепіано та концертмейстерів; курси підвищення кваліфікації та навчання 
викладачів фахових дисциплін мистецьких шкіл міста та області відділів: народних 
інструментів, духових та ударних інструментів, музично-теоретичних дисциплін, вокально-
хорових дисциплін та відділу образотворчого мистецтва в Рівненському центрі підвищення 
кваліфікації та перепідготовки працівників культури. 

Викладачі Тернопільської художньої школи імені Михайла Бойчука пройшли курси 
підвищення кваліфікації на базі Рівненського центру підвищення кваліфікації працівників 
культури і курси підвищення керівних кадрів на базі Національної академії керівних кадрів 
культури і мистецтв (м. Київ).

Бібліотекарі Тернопільської міської централізованої бібліотечної системи взяли участь 
у: вебінарі ТОУНБ «Звіт в ЕСМАР», вебінарі «Мовна ідентифікація@ukr.net»/ УБА, 
світовому кафе та мережуванні «Українські бібліотеки у воєнний час», тренінгу з дисциплін 
«Організація та управління діяльністю інформаційних установ» та «Організація роботи 
інформаційних служб», вебінарі «Використання електронних каталогів провідних бібліотек 
України», онлайн-вебінарі «Організація краєзнавчого каталогу публічної бібліотеки», для 
працівників публічних бібліотек області, вебінарі на тему «Діяльність бібліотек з промоції 
читання у соціальних мережах», вебінарі «Імідж сучасної бібліотеки та бібліотекаря: шляхи 
створення», тренінг «Ворожі ІПСО: як виявити та протистояти?», онлайн-лекції «Бібліотека-
твоя точка опори: розвиток через співпрацю», Науково-краєзнавчих читаннях «Патріарх 
Йосиф Сліпий – будівничій української церкви, духовний провідник нації», вебінарі для 
бібліотек мережі хабів цифрової освіти «Інструменти Google для колективної роботи», 
круглому столі «Бібліотеки в умовах воєнного стану», семінарі-тренінгу «Бібліотека – 
сучасний інформаційний хаб», навчальному курсі на онлайн платформі з цифрової 
грамотності «Дія. Цифрова освіта», пройшли національне тестування на рівень цифрової 
грамотності Цифрограм 1.0 для громадян, Цифрограм 2.0 для громадян, ICDL український 
цифровий громадянин та отримали електронні сертифікати, тренінгу «Робота з 
інтерактивною дошкою SMARTBoard», online-курсі «Бібліотеки у досягненні Цілей сталого 
розвитку», онлайн навчанні в Бібліотечній майстерні на тему «Бібліотеки у воєнний час», 
Національному тесті з медіа грамотності розмовний курс «Blah-Blah-Blah 2.0».

Складним і непростим виявився цей рік для мистецьких шкіл. Військові дії змінили 
звичний ритм життя і навчання. Керівники освітніх закладів змогли побудувати ефективну 
взаємодію між усіма учасниками освітнього процесу.

Тернопільська музична школа № 1 імені Василя Барвінського
Тернопільська музична школа № 1 імені Василя Барвінського – це мистецький 

навчальний заклад із цікавою історією та традиціями. Вона заснована в далекому 1929 році 
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тернополянином - видатним українським композитором, професором, ректором Львівського 
вищого музичного інституту ім. М. Лисенка - Василем Барвінським.
У школі працює 24 творчі колективи:
- симфонічний оркестр;
- оркестр народних інструментів;
- оркестр духових інструментів;
- хор учнів молодших класів «Барвінок»;
- хор учнів старших класів «Барви»;
- вокальний ансамбль; 
- фольклорний ансамбль учнів молодших класів;
- фольклорний ансамбль учнів старших класів; 
- ансамбль бандуристів «Вишиванка»; 
- ансамбль народної музики «Дивограй»; 
- ансамбль скрипалів молодших класів «Скерцино»;
- ансамбль скрипалів старших класів «Нота»; 
- ансамбль трубачів; 
- ансамбль гітаристів; 
- хор відділу вокально-хорових дисциплін; 
- струнний квартет; 
- ансамбль кларнетистів.
7 творчих колективів викладачів школи:
- фортепіанний квартет;
- інструментальний дует;
- хор викладачів «Аніма»;
- естрадний ансамбль викладачів «Vivatband»;
- вокальне тріо викладачів;
- інструментальне тріо «Ф’южн»;
- камерний ансамбль викладачів струнно-смичкового відділу.

Тернопільська музична школа № 1 імені Василя Барвінського – це осередок творчих 
талановитих людей, тож не дивно, що впродовж звітного періоду було проведено цілий ряд 
заходів:

Більше інформації про заходи за посиланням: https://www.facebook.com/TernopilMusicSchool1 
http://music1.te.ua/  

Різдвяний концерт «Україна колядує» https://fb.watch/gITqxTIgWz/
Концерт «Подорож у минуле. Музика Й.С. Баха при свічках» http://music1.te.ua/wp-
admin/post.php?post=1811&action=edit
Концерт родинних ансамблів «Зимові спогади у  дитинстві»
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1813&action=edit
Концерт «Великодні дзвони дзвонять» для дітей переселенців в рамках мистецької 
платформи «Все буде Україна» http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1845&action=edit
Концерт «Вишиванка – духовна броня України» http://music1.te.ua/wp-
admin/post.php?post=1866&action=edit
Благодійний концерт в Тернопільському академічному драматичному театрі ім. Т. Шевченка 
за участю учнів та викладачів школи http://music1.te.ua/wp-
admin/post.php?post=1888&action=edit
Благодійний концерт для лікарів та воїнів-захисників, які проходили лікування в 
Тернопільській міській лікарні № 3 http://music1.te.ua/wp-
admin/post.php?post=1907&action=edit тощо.

https://www.facebook.com/TernopilMusicSchool1
http://music1.te.ua/
https://fb.watch/gITqxTIgWz/
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1811&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1811&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1813&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1845&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1866&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1866&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1888&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1888&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1907&action=edit
http://music1.te.ua/wp-admin/post.php?post=1907&action=edit
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Тернопільська музична школа № 2 імені Михайла Вербицького
Тернопільська музична школа № 2 імені Михайла Вербицького — мистецький 

навчальний заклад названий на честь українського композитора, хорового диригента, 
священика УГКЦ, громадського діяча, автора музики державного гімну України «Ще не 
вмерла України» Михайла Вербицького.

В школі успішно працюють 13 учнівських  творчих колективів:
– ансамбль сопілкарів;
– духовий оркестр;
– ансамбль саксофоністів;
– ансамбль «Окарин»;
– ансамбль естрадної музики;
– ансамбль бандуристів;
– ансамбль баяністів;
– ансамбль гітаристів;
– ансамбль скрипалів молодших класів;
– симфонічний оркестр;
– ансамбль скрипалів старших класів;
– хор старших класів;
– хор молодших класів.

Основні заходи проведені Тернопільською музичною школою № 2 імені Михайла 
Вербицького
Різдвяний концерт у церкві Петра-Павла
Концерт учнів школи у співпраці із студентами та викладачами Тернопільського 
мистецького фахового коледжу імені С. Крушельницької
Вечір творів українських композиторів
Концерт для тимчасово-переміщених осіб 
Концерт «Возз’єднання Сходу і Заходу»
Музично-театральна вистава «Рукавичка»
Концерт у складі камерного ансамблю «Гармонія» для внутрішньо-переміщених у с. Байківці
Концерт «Весна іде – красу несе» присвячений Дню матері
Концерт до Дня вишиванки
Концерт «Пісні української звитяги»  до Дня Героя України
Концерт присвячений Дню вчителя, Дню музики
Музично-поетична композиція «Мелодії серця», присвячена воїнам ЗСУ тощо
Більше інформації про заходах за посиланням:  
https://www.facebook.com/musicschool4children

При школі діє шкільна бібліотека, книжковий фонд якої становить 11 693 примірники 
на суму 12 555 грн.

Тернопільська художня школа імені Михайла Бойчука
Тернопільська художня школа імені Михайла Бойчука – мистецький навчальний 

заклад, який складається з двох відділів: «Образотворче мистецтво» та «Художнє оздоблення 
текстилю».

Основні заходи Тернопільської художньої школи імені Михайла Бойчука

https://www.facebook.com/musicschool4children
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Виставка «50/50» Сергія Музики (малярство/колаж)
Арт-батальйон: «Великоднє диво» (батік)
Арт-батальйон: Виставка мистецьких робіт учнів ТХШ ім. М. Бойчука
«Тобі, Тернополе». Виставка мистецьких творів випускників 2021-2022 н.р.
«Тернопіль у живописі очима учнів ТХШ ім. М. Бойчука»
Виставка однієї картини Г.Кузьменко «Життя» (перший директор ТХШ ім. М. Бойчука)
Виставка «Барви дитячої творчості: Осінь»
Музично-мистецький проєкт «Перемагаємо разом». Благодійна акція «Мистецтво 
допомагає» тощо
Більше інформації про заходи за посиланням: https://www.facebook.com/boychukartschool

Тернопільська художня школа імені Михайла Бойчука активно співпрацює з 
Тернопільським кооперативним фаховим коледжем та соціально-гуманітарним факультетом 
Західноукраїнського національного університету.

Комунальна установа «Муніципальний Галицький камерний оркестр»
Муніципальний Галицький камерний оркестр – колектив, який має довгу і славну 

історію, безпосередньо пов’язану з мистецьким життям нашого міста та області. Створений в 
1991 році на честь проголошення Незалежності України, завдяки ініціативі, бажанню та 
натхненню маестро, народного артиста України, колишнього художнього керівника Василя 
Феленчака. Відтоді оркестр активно виступає з концертами, бере участь у 
найрізноманітніших заходах у Тернополі та містах краю. 

Загалом у 2022 року Муніципальний Галицький камерний оркестр провів 16 концертних 
заходів, з яких 2 публічних сольних концерти на відкритих майданчиках, 8 сольних 
концертів в залах міста, 6 концертів із музичного супроводу заходів міської ради. Усі заходи 
мали соціальну спрямованість, оскільки були відкритими для широкого кола мешканців та 
гостей міста, переселенців, школярів та студентів, один із концертів був благодійним - для 
збору коштів на потреби ЗСУ.

Комунальною установою «Муніципальний Галицький камерний оркестр» 
підготовлено:
Програму «Музика про осінь та любов», у якій музичні твори популярної сучасної музики 
звучали разом із віршами та есе поетеси, ведучої  та директора оркестру Олени Лайко
Відеофільм «Новорічно-різдвяний бал». Зйомки відбувались у холі обласного драматичного 
театру імені Тараса Шевченка https://www.youtube.com/watch?v=kCw-a6o_fMs
Програму «Музика проти війни», яка відбулась у актовій залі Тернопільської спеціалізованої 
школи №3 для учнів та їхніх батьків – переселенців, які навчалися на той момент в школі, 
інших учнів та батьків навчального закладу. Відбувся захід в рамках проєкту «Українці 
допомагають українцям» https://www.youtube.com/watch?v=D3rmu2GFptk
Концерти патріотичного спрямування в рамках проєкту «Українці допомагають українцям», 
відбувались також 05 травня 2022 року в Українській гімназії імені Івана Франка  - концерт 
«З Україною в серці» http://gimnasium.te.ua/podii/novini/z-ukrainoyu-v-serci та 26 червня 2022 
біля пам’ятника І. Франка, яка була присвячена Дню Конституції України і стала своєрідним 
закриттям  ХХХ ювілейного концертного сезону оркестру.
Патріотичні концерти «Молюсь за Тебе, Україно» за участі оркестру відбулись у Церкві 
Вознесіння Господнього та в Церкві Успіння Пресвятої Богородиці в Тернополі на честь Дня 

https://www.facebook.com/boychukartschool
https://www.youtube.com/watch?v=kCw-a6o_fMs
https://www.youtube.com/watch?v=D3rmu2GFptk
http://gimnasium.te.ua/podii/novini/z-ukrainoyu-v-serci
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Незалежності України.
Знаковим концертом, який практично повністю складався з нових творів авторства сучасних 
українських композиторів під назвою «Ми Є», став виступ у актовій залі Тернопільського 
національного медичного університету імені І. Горбачевського. 
https://teren.in.ua/news/municipalniy-galickiy-kamerniy-orkestr-vidkrivaie-u-ternopoli-noviy-
koncertniy-sezon_392946.html
Благодійна акція «Мистецтво допомагає» відбулась в рамках музично-мистецького проєкту 
«Перемагаємо разом». В результаті під час концерту і виставки-продажу картин було зібрано 
кошти на потреби ЗСУ
Оркестр здійснював музичне оформлення з нагоди Дня медика, Дня працівників торгівлі, 
Дня працівників культури та майстрів народного мистецтва 
https://www.facebook.com/cultureTernopil/videos/1259928478184317
На даний час оркестр розпочав втілювати в життя соціальний проєкт «Співучими стежками 
Соломії», який присвячений 150-літньому ювілею Соломії Крушельницької. Проходить він у 
формі лекції-концерту, яка поєднує розповідь про життєвий і творчий шлях Соломії 
Крушельницької із музичними ілюстраціями у виконанні оркестру.
           Концерти в рамках проєкту уже відбулись в Українській гімназії імені Івана Франка 
(08.11.2022 року) та в Західноукраїнському національному університеті (10.11.2022 року).
Більше інформації про заходи за посиланням: 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008638721184

Комунальна установа Тернопільський муніципальний духовий оркестр «Оркестра 
волі»

Комунальна установа Тернопільський муніципальний духовий оркестр «Оркестра волі» - 
переможець всеукраїнських та міжнародних конкурсів духової музики. Найкращий 
мистецький колектив Тернопільщини. Член Всесвітньої асоціації діячів естрадної, духової 
музики і ансамблів.

За період січень-жовтень оркестр брав участь у 37-и заходах, серед них: концертів – 13, 
урочин – 2, марш-походів – 2, супровід похоронів воїнів ЗСУ – 11, концерти на підтримку 
патріотичного духу громадян та ЗСУ – 9.

У зв’язку із запровадженням військового стану на території України зменшилася кількість 
проведених концертних виступів. Велику кількість заходів проведено в форматі онлайн. 
Проте учасники Муніципального духового колективу «Оркестра Волі» 05 березня 2022 року 
з успіхом організували патріотичний концерт. Упродовж години музиканти та солісти 
колективу на сходах Палацу культури «Березіль» виконували козацькі марші, повстанські 
пісні, сучасні твори. Таким чином вирішили підтримати військовослужбовців, добровольців 
тероборони та людей, які приїхали в Тернопіль через війну 
https://www.youtube.com/watch?v=GwR7bEazcCA

Тернопільський духовий оркестр «Оркестра Волі» виступив 06 березня 2022 року із 
концертом на Театральному майдані. Месендж концерту: «Долучаються, хто чим може. Не 
всі зброєю допомагають. Хтось допомагає волонтерством, хтось – музикою. Кожен із нас 
зараз переживає, а музика допомагає розслабитися, збадьоритися, допомагає зміцнити 
патріотичний дух. Головне, не сіяти паніку. Ми віримо в наші Збройні сили, і в те, що 
обов’язково переможемо» https://fb.watch/gOYHO4hCFj/
Більше інформації про заходи за посиланням: https://www.facebook.com/volodymyr.hrytsai

Зі складу оркестру 2 артистів навчаються, а саме: в Тернопільському національному 
педагогічному університеті та в Рівненському державному гуманітарному університеті. 

https://teren.in.ua/news/municipalniy-galickiy-kamerniy-orkestr-vidkrivaie-u-ternopoli-noviy-koncertniy-sezon_392946.html
https://teren.in.ua/news/municipalniy-galickiy-kamerniy-orkestr-vidkrivaie-u-ternopoli-noviy-koncertniy-sezon_392946.html
https://www.facebook.com/cultureTernopil/videos/1259928478184317
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008638721184
https://www.youtube.com/watch?v=GwR7bEazcCA
https://fb.watch/gOYHO4hCFj/
https://www.facebook.com/volodymyr.hrytsai
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Комунальна установа Тернопільський міський Палац культури «Березіль» ім. 
Леся Курбаса

В Тернопільській міській територіальній громаді функціонує КУ Тернопільський 
міський Палац культури «Березіль» імені Леся Курбаса. На базі комунальної установи 
працюють:
- народний аматорський ансамбль танцю «Червона калина»;
- зразковий аматорський ансамбль народного танцю «Сонечко»;
- зразковий аматорський театр «Тріумф»;
- народний аматорський ансамбль національно-патріотичної пісні «Заграва»;
- народний аматорський жіночий хор Союзу Українок «Дзвони пам’яті»;
- народний аматорський ансамбль банального танцю «Альянс»;
- народна аматорська вокальна студія «Шанс»;
- зразковий аматорський вокальний ансамбль «Великодні зернятка»;
- зразковий аматорський театр пісні «Співо-Грай»;
- народний аматорський вокально-інструментальний ансамбль «Світозари»;
- студія сучасного танцю «Cтиль»;
- Медіалабораторія.

Основні заходи Комунальної установи Тернопільський міський Палац 
культури «Березіль» ім. Леся Курбаса
Духовна програма для дітей-переселенців  «Чому плаче Ісус»  
https://www.facebook.com/profile.php?id=100014080058393
Гаївки для тернополян та гостей міста 
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0axm7gNmzSFSmyTcWi93vSUsEUHBtV
P4d2FN6ELiES5XV4XY3af9iQQQEcrpn3nwtl&id=100014080058393&sfnsn=mo
Вистава - «Снігова королева». Зразковий театр «Тріумф» 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1971371039917873&set=pcb.1971371666584477
Майстер-клас із озвучення, ознайомлення із музичними інструментами
Для учасників табору «Веселкове дитинство» https://www.facebook.com/oksana.ratushniak 
Вистава «Давидові псалми» для ВПО 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100014080058393
Майстер-клас «Звуконаслідування в рамка циклу занять «Аудіо-візуальне сприйняття 
літературного слова 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1418547658587752&set=pcb.3202006076786089
Майстер-клас із жонглювання для дітей ВПО в рамках освітньо-гуманітарного проєкту 
«Українці допомагають українцям» 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=4745633602233075&set=pcb.4745639942232441
Творчий вечір «ГориЩЕ». Результат курсу «Пісні боротьби» 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100014080058393
150-річчя від Дня народження Б. Лепкого «Казка мого життя» 
https://www.facebook.com/100011349872553/videos/812825139996058/

Більше інформації по заходах за посиланням: 
https://www.facebook.com/oksana.ratushniak

https://www.facebook.com/profile.php?id=100014080058393
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0axm7gNmzSFSmyTcWi93vSUsEUHBtVP4d2FN6ELiES5XV4XY3af9iQQQEcrpn3nwtl&id=100014080058393&sfnsn=mo
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0axm7gNmzSFSmyTcWi93vSUsEUHBtVP4d2FN6ELiES5XV4XY3af9iQQQEcrpn3nwtl&id=100014080058393&sfnsn=mo
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1971371039917873&set=pcb.1971371666584477
https://www.facebook.com/oksana.ratushniak
https://www.facebook.com/profile.php?id=100014080058393
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1418547658587752&set=pcb.3202006076786089
https://www.facebook.com/photo/?fbid=4745633602233075&set=pcb.4745639942232441
https://www.facebook.com/profile.php?id=100014080058393
https://www.facebook.com/100011349872553/videos/812825139996058/
https://www.facebook.com/oksana.ratushniak
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Колектив «Студія сучасного танцю «Стиль» Тернопільського міського Палацу 
культури «Березіль» ім. Леся Курбаса» у 2022 році взяв участь у Міжнародному фестивалі-
конкурсі «Україна і світ». Греція, липень 2022.

Зразковий аматорський вокальний ансамбль «Великодні зернятка» поставив виставу, 
присвячену Артему Димиду, з якою виступав у Флоренції, Генуї та Люрді.

https://fb.watch/gLqMGsFmeh/
https://fb.watch/gLqQbcnl8g/
Зразковий аматорський вокальний ансамбль «Великодні зернятка» поставив виставу 

«Давидові Псалми» для переселенців з України у Кошицях (Словаччина).

Будинок культури «Кутківці»
При Будинку культури «Кутківці» діє 5 творчих формувань, а саме:
- хоровий гурток «Джерело любові»;
- школа писанкарства «Намалюю писаночку»;
- вокальна студія «Перфоменс»;
- вокальний ансамбль «Оксамит».

Будинком культури «Кутківці» організовано і проведено:

Відеолекторій з нагоди 150-річчя від Дня народження Соломії Крушельницької
Святковий концерт до Дня Незалежності України «З вірою у перемогу України»
Майстер-клас для дітей з виготовлення «Поетичної листівки»
Школа писанкарства «Намалюю писаночку». Платформа «Великодні дзвони» Майстер - 
класи для дітей з Кутківців, Тернополя, Харкова, Миколаєва, Києва, Чернігова, Луганської 
області тощо
Більше інформації про заходи за посиланням: 
https://www.facebook.com/HouseOfCultureKutkivtsi

Художній керівник Будинку культури «Кутківці» став лауреатом у Міжнародному 
двотуровому багатожанровому фестиваль-конкурсі «Зірки лагідної Країни» Запоріжжя - 
Софія (Болгарія) та отримував подяку за участь у Міжнародному двотуровому 
багатожанровому фестивалі-конкурсі «Перлина Дніпра».

Будинок культури «Пронятин»
Кількість клубних формувань - 5, з них: 
- вокальний ансамбль «Березівка»;
- фольклорний ансамбль «Леліточка»;
- вокальний ансамбль «Мрія»;
- чоловічий вокальний ансамбль;
- театральний гурток.

 Будинку культури «Пронятин» постійно ведеться культурно-масова діяльність. 
Протягом минулого року проходили:
Концерт «Музика проти війни» (за участю Муніципального Духового Оркестру «Оркестра 
Волі» та артистів художньої самодіяльності БК «Пронятин»
Літературно-мистецька композиція до Дня Матері «Мамо моя, рідна і єдина, ластівко добра і 
теплоти»
До Дня Українського кіно – перегляд фантастичного фільму «Фокстер і Макс»
Обряд одруження у виконанні ансамблю «Березівка»
Концерт з нагоди 31-ої річниці Незалежності України «У мирі й любові живи, Україно!»

https://fb.watch/gLqMGsFmeh/
https://fb.watch/gLqQbcnl8g/
https://www.facebook.com/HouseOfCultureKutkivtsi
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Більше інформації по заходах за посиланням:  
https://www.facebook.com/groups/871037809907552

Тернопільська міська централізована бібліотечна система
Тернопільська міська ЦБС об’єднує 19 бібліотек. В умовах воєнного часу бібліотекам 

довелось переформатувались, створивши нові ініціативи, нові проєкти, що стали корисними 
під час війни. Першочергово діяльність бібліотек Тернопільської міської ЦБС 
сконцентрована на допомогу вимушеним переселенцям та їх діткам. Бібліотекарі 
організували в приміщеннях своєрідні пункти допомоги, де можна безкоштовно 
скористатися Інтернетом, зробити ксерокопії документів, отримати контакти «гарячих 
ліній», прочитати газети та журнали чи просто відпочити за філіжанкою кави, яку завжди 
безкоштовно запропонують у затишних читацьких залах. Також у бібліотеках постійно 
організовується збір речей першої необхідності на передову, продуктів харчування, одягу та 
засобів гігієни для ВПО.

Читачі, книговидача, кількість масових заходів
Інформація станом на 1.11.2022р.:

2021 рік 2022 рік
Читачі 29320   30373
Книговидача 508600 524579
Відвідування 173958 173525
Кількість масових 
заходів/примірна/

778 618

Книжковий фонд станом на 1.10.2021 – 1.10.2022 р.
2021 рік 2022 рік

Книжковий фонд 364336 354641

Придбано нової літератури
2021 рік 2022 рік
3603 прим. 2874 прим.

У зв’язку з російською агресією, у всіх бібліотеках ЦБС було проведено значне 
вилучення літератури російською мовою, а саме – 7456 прим.
Кількість заходів, з них: масові заходи – 282, онлайн заходи – 336. Кількість публікацій: 
Facebook – 3115,  Instagram – 1114,  Блог – 817

У 2022 році міськими бібліотеками було організовано і проведено 618 тематичних, 
інформаційних, культурно-просвітніх та патріотично-виховних заходів, присвячених 
відзначенню в місті Тернополі визначних подій, пам’ятних дат, ювілеїв та державних свят, 
які відвідало 173 525 осіб. 

Найбільш значні з них:
Літературне ревю Польщею від поета та перекладача Юрія Завадського

Письменник-гуморист, пародист, володар Гран-прі 1-го Міжрегіонального конкурсу-
фестивалю гумору та сатири «Грицева шкільна наука», член НСПУ – Микола Базів 

https://www.facebook.com/groups/871037809907552
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https://4biblternopil.blogspot.com/2022/02/blog-post_15.html
Патріотична година поезії «Про Крути високим словом поезії» 
http://bibliovernisaj.blogspot.com/2022/01/blog-post_14.html
Зустріч-діалог «Війні немає забуття» разом з Ігорем Олещуком 
http://bibliovernisaj.blogspot.com/2022/05/blog-post_6.html
Поетично-пісенний зорепад «Хай святиться Ваше ім’я - Мамо!» 
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02Z3Mnnfp6ddjMeY6LzQJzFdtjcVGn
93sutJ77mb3si3gwdzJcXQ58kySNv4jguyuXl&id=1860192800924819
Літературно-мистецький серпантин: «Над світом європейським українська вишивка цвіте» 
http://bibliom54.blogspot.com/2022/05/blog-post_18.html
«Мандруємо сторінками наших артбуків»
Майстер-клас із створення вітальної листівки до Міжнародного Дня сім’ї : «За все, що маю, 
дякую своїй сім’ї!» 
Більше інформації про заходи за посиланням: https://www.facebook.com/ternopilskacbs

Літературний фестиваль «Бібліофест»
Кількість заходів в рамках фестивалю

2021 року 2022 року
48 51
В рамках фестивалю відбувались:
Презентація артбуку «Соломія Крушельницька» 
Biblioland «Бібліотека - країна щасливого дитинства»
«Тернопіль у барвах осені» Відкриття виставки художніх робіт учнів ТХШ ім. М. Бойчука
Майстер-клас від Л. Лапки «Мотанка – оберіг наших душ»
BookTravel «Літературні цікавинки» тощо
Більше інформації про фестиваль за посиланням: https://www.facebook.com/ternopilskacbs

КП «Тернопільська Кінокомісія»
КП «Тернопільська кінокомісія» у звітному періоді провела такі заходи:

- для популяризації українського кінематографу проведено допрем’єрний показ фільму за 
участі творчої групи «Любов і блогери»;
- до 110-ї річниці створення ПЛАСТу та для збору коштів на потреби пластунів, що воюють 
проведено показ фільму «Інший Франко»;
- до Дня захисту дітей проведено показ українського анімаційного фільму «Микита 
Кожум’яка» із відеозверненням Віктора Андрієнка для дітей ВПО;
- проведено прем’єру дитячого кіножурналу «Bayki». Участь у зйомках взяти діти ВПО 
(Маріуполь, Харків, Київ, Херсон, Гостомель) та діти з Тернополя;
- в рамках проєкту «Кіно заради перемоги», ініційованим Офісом Президента, за підтримки 
Державного агентства України з питань кіно проведено показ фільму «Толока» для 
військових Тернопільщини та ВПО;
- для соціально-незахищених верст населення та осіб з інвалідністю організовано 7 
безкоштовних показів українських та іноземних стрічок.

Робота закладів культури на допомогу Збройним Силам України та внутрішньо 
переміщеним особам

https://4biblternopil.blogspot.com/2022/02/blog-post_15.html
http://bibliovernisaj.blogspot.com/2022/01/blog-post_14.html
http://bibliovernisaj.blogspot.com/2022/05/blog-post_6.html
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02Z3Mnnfp6ddjMeY6LzQJzFdtjcVGn93sutJ77mb3si3gwdzJcXQ58kySNv4jguyuXl&id=1860192800924819
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02Z3Mnnfp6ddjMeY6LzQJzFdtjcVGn93sutJ77mb3si3gwdzJcXQ58kySNv4jguyuXl&id=1860192800924819
http://bibliom54.blogspot.com/2022/05/blog-post_18.html
https://www.facebook.com/ternopilskacbs
https://www.facebook.com/ternopilskacbs
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Об’єднуючи зусилля всіх своїх працівників та залучаючи громадські творчі сили, галузь 
культури впевнено включилася з перших днів повномасштабної війни до волонтерської 
діяльності на потреби Збройних Сил України, а також до організації допомоги для 
внутрішньо переміщених осіб. Починаючи з лютого, всіма працівниками управління 
культури і мистецтв, комунальними установами, підприємством та централізованою 
бухгалтерією закладів управління культури і мистецтв було зібрано книги рідною мовою для 
юних українців, котрі зараз вимушено перебувають у Польщі, рятуючись від війни. За кошти 
працівників галузі культури закуплено постільну білизну, засоби гігієни, матраци, пледи, 
продукти харчування, комплекти літньої військової форми, придбано Powerbank ємністю 
30000 mAh, закуплено ігри, матеріали для майстер-класів для дітей ВПО, зібрано і 
доставлено в лікарні книги, солодощі, каву та засоби гігієни, медичні засоби та ліки, сумки-
аптечки для ліків, засоби гігієни, ліхтарі, домашню консервацію, тощо.

Міський голова                                                                                                           Сергій НАДАЛ


